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BABALARIN EMZİRMEYE DESTEĞİNİN TEŞVİK EDİLMESİNDE KURAMSAL BİR 

YAKLAŞIM: JOHNSON'IN DAVRANIŞSAL SİSTEM MODELİ 

Derya EVGİN1, Kamuran ÖZDİL2 

1Akdeniz Üniversitesi, Kumluca SBF, Hemşirelik Bölümü, Antalya / Türkiye 

2Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi SHMYO, Sağlık Bakım Hizmetleri Bölümü,  

Nevşehir / Türkiye 

Öz:  Emzirme, annelerin ve bebeklerin uzun süreli sağlığı için önemlidir ve babalar emzirmenin nihai 

başarısında önemli bir rol oynar. Emzirme niyetinin olması, bunun etkililiği ve inanması yanı sıra sosyal 

destek önem taşımaktadır. Özellikle babaların emzirme sürecinde önemli rolü vardır. Baba adaylarının 

gebelik, doğum ve doğum sonu sürecine katılarak aktif rol oynamaları anne, bebek sağlığı ve emzirme 

açısından oldukça önemli olduğu bilinmektedir. Ancak babaların emzirme sürecinde destek vermesi için 

bilgilendirilmesi ve teşvik edilmesi gerekmektedir. Bu çalışmada babaların emzirmeye desteğinin teşvik 

edilmesi için Johnson'ın Davranışsal Sistem Modeli bağlamında kuramsal bir yaklaşım ele alınmıştır. 

Emzirme sürecinin desteklenmesinde babaların önemi ve bu süreçte hemşirelerin rolleri üzerinde durul-

ması amaçlanmıştır. Modele göre;  altı temel boyut yer almaktadır. Bu çalışmada; babaların emzirmeye 

desteğinin teşvik edilmesi yakın ilişki, bağımlılık, alma-boşaltma, başarı ve koruyucu savunma alt sis-

temleri kapsamında incelenmiştir. Babaların emzirmeye desteğinin teşvik edilme süreci bu altı alt boyut 

kapsamında ele alındıktan sonra gerekli hemşirelik girişimleri yapılmalı ve hemşirelik süreci tamam-

lanmalıdır.  

Anahtar Kelimeler: Emzirme, Baba Desteği, Emzirmenin Teşviki, Davranışsal Sistem Modeli, Hemşi-

relik 

GİRİŞ ve KURAMSAL ÇERÇEVE  

Emzirme, annelerin ve bebeklerin uzun süreli sağlığı için önemlidir ve babalar emzirmenin nihai başa-

rısında önemli bir rol oynar (Abbass-Dick ve ark., 2019, CDC, 2020). Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), 

bebeklerin sadece 6 aya kadar emzirilmesini ve uygun tamamlayıcı gıdalarla takviye edilmiş emzirme-

nin 2 yıl ve daha uzun süre devam etmesini önermektedir (WHO, 2020).  DSÖ, emzirmenin sürdürül-

mesini ve bunun sağlanması için ön koşulların  tüm annelerin doğru bilgiye sahip olmaları ve ailelerinin, 

sağlık sistemlerinin ve toplumun desteğinin sağlanması olduğunu belirtmektedir (WHO 2020). Emzirme 

niyetinin olması, bunun etkililiği ve inanması yanı sıra sosyal destek önem taşımaktadır (WHO 2018, 

Gonzoles-Darias ve ark., 2020; Martin ve ark., 2020). Özellikle babaların emzirme sürecinde önemli 

rolü vardır. Baba adaylarının gebelik, doğum ve doğum sonu sürecine katılarak aktif rol oynamaları 

anne, bebek sağlığı ve emzirme açısından oldukça önemli olduğu ifade edilmiştir (Mahesh ve ark., 2018;  

Kulikuas ve ark., 2019). Sağlık profesyonelleri tarafından, babaların emzirmeye desteklerinin teşvik 

edilmesi öncelikli girişimler arasında olup bütüncül yaklaşımları içeren programları kapsamalıdır.  

Bu derlemede; babaların emzirmeye desteğinin teşvik edilmesi için Johnson'ın Davranışsal Sistem Mo-

deli bağlamında kuramsal bir yaklaşımın sunulması amaçlanmıştır.  

Johnson'ın Davranışsal Sistem Modeli  

Johnson teorisini geliştirmek için psikoloji, sosyoloji ve etmoloji konularında davranış bilimcilerin ça-

lışmalarından yararlanmıştır. Genel sistem teorisi ve davranış teorilerini kullanması modelinin temel 
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özelliğini oluşturmaktadır (Brown ve ark., 1998; Lobo, 1995). Johnson'a göre, hemşirelik bilim ve sa-

natın her ikisini yansıtan bir bilgi bütünüdür. Hemşirelik bakımı, davranışsal bir sistem olan bireyin stres 

altındayken davranışlarının bütünlüğünü/düzenini korumak için yapılan, savunmasını arttırıcı, uyumunu 

destekleyici, stresör uyaranları azaltıcı bağımsız fonksiyonları içerir (Brown ve ark., 1998; Lobo, 1995). 

Model, temel insan gereksinimlerine temellenmiştir. Johnson, bireyi bir davranışsal sistem, davranışsal 

sistemi de birbiriyle ilişkili, özel işlevlerle yükümlü alt sistemler olarak tanımlamıştır. Bu alt sistemler, 

uyaranlar yoluyla sürekli olgunlaşır, deneyim ve öğrenme ile değişirler, biyopsikososyal etmenler tara-

fından etkilenirler. Sistem ve alt sistemlerdeki bozulmalar, dengenin bozulmasıyla gerginlik kaynağı 

olmaktadır. Yeniden denge kurma ise ancak ek enerjiyle mümkün olabilmektedir. Bir dış çevrenin öğesi 

olarak hemşire, alt sistemlerin her biri için üç işlevsel gereksinimin sağlanmasına yardım eder (Brown 

ve ark., 1998; Lobo, 1995). 

- Koruma: Her bir alt sistem zararlı etkilerden korunmalı, 

- Destekleme: Alt sistemler çevreden girdilerle desteklenmeli 

- Uyaran verme: Alt sistemler gelişmeyi sağlayıcı uyaranlarla uyarılmalıdır 

Johnson'a göre davranışsal sistemin işlevi, çevreden girdilere bireyin yanıtını düzenleyerek dengeyi sür-

dürmektir. 

Alt Sistemler ve Amaçları 

1- Yakın ilişki: Tüm sosyal olayların temelini oluşturur. Yaşam ve güvenliği sağlar. Sonucunda, sosyal 

katılma, yakınlık, samimiyet, dostluk, güçlü bir sosyal bağlanmayı ve ilişkileri içerir. Özel bir biçimde 

birbirine bağlanma amaçlanır. 

2- Bağımlılık: Besleyici-büyütücü tepkiyi ortaya çıkarıcı yardım edici davranıştır. Sonucunda, onay-

lama, dikkat çekme, kabul etme, özen gösterme, fiziksel yardımı içerir. Bu davranışlar karşılık bekle-

meksizin yapılır. Amaca ulaşmada yardım alma amaçlanır.  

3- Beslenme-Boşaltım: İşlevi olmayan madde ya da bilgiyi atma, gereksindiği kadarını almayı içerir. 

Psikolojik, sosyal ve biyolojik durumlarla bağlantılı olarak, bireyden bireye değişir. 

4- Başarma: Amaca ulaşmada çevreyi ve kendini kontrol etmek için entellektüel, yaratıcı, fiziksel, me-

kanik ve sosyal becerileri kullanmayı içerir. Ölçülebilir ve bazı ölçütlerle karşılaştırabilir. 

5- Koruyucu savunma: Amacı, gerçek ya da olası tehlikelerden kendini ve başkalarını korumaktır. Bi-

reyin bütünlüğünün sürdürülmesine yönelik çabalardır. 

6- Cinsellik: Cinsel kimlik gelişimi, cinsel roller, doyumunu ve üremeyi içerir. 

Hemşirelik Bakım Süreci: 

Johnson'a göre hemşirelik bakım süreci üç aşamada gerçekleştirilir: 

1- Belirleme: 

a) Birinci düzey belirleme: Hemşirelik öyküsüne, testlere ve yapılandırılmış gözleme dayalı olarak 

problemin belirlenmesi. İç ve dış stresörlerin etkisiyle alt sistemdeki bozulmalar gerilime neden olurlar. 
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Gerilimin yaşandığı ve dengenin bozulduğu durumlarda birinci düzey belirleme yapılır. Elde edilen ve-

riler hemşireye değil, hastaya bağlıdır. Bu düzeyde yalnızca davranışlar gözlenmektedir. Gözlenen hasta 

davranışları, davranışsal sistemi etkileyen biyo-fizyolojik, sosyolojik, gelişimsel, sosyokültürel, ailesel 

ve fiziksel çevresel faktörleri içeren düzenleyiciler tarafından sürekli etkilenirler.  

b) İkinci düzey belirleme: Hemşirelik değerlendirmesinin yapılması ve hemşirelik tanısının konması 

aşamasıdır. Johnson biyolojik sistemle ilişkili 2 genel bozukluk kategorisi tanımlamıştır. Kategorilerden 

birincisi; biyolojik sistemle doğrudan ilişkili olan bozukluklar, diğeri ise biyolojik sistemi dışardan et-

kileyen, hastalık ya da tedavisine bağlı ortaya çıkan bozukluklardır. Hemşirelik tanısı; alt sistemdeki 

yetersizlik, sistemler arası uyumsuzluk, sistemdeki davranış ve amacın birbirine uygunsuzluğu ve bir 

alt sistemin diğerine üstünlüğü şeklinde konur. 

2- Bakımın planlanışı ve uygulanışı:  

Bireyin uyumsuz davranışı bırakıp, uyumlu, etkili, problem çözücü davranışı öğrenmesi için hemşirelik 

girişimlerinin planlaması yapılır. Planlanan girişimler, ölçülebilir davranışları ve dengeyi sağlayıcı 

amaçları içerir. Hemşirelik girişimleri koruma, destekleme ve uyaran vermeyi içerir. Davranış sistemin-

deki dengesizlik, güçsüzlük gibi durumlarda, hemşireler bireylerin düzenleyici, denetleyici mekanizma-

larını devreye sokarak bireyin dengesini ya da gücünü yeniden elde etmesine yardım eder. Hemşire 

geçici bir süreliğine, etkisiz davranışsal tepkiyi inhibe etmek, hastaya yeni tepkiler kazanmasında yar-

dım etme gibi dış düzenleyici/kontrol mekanizması rolüne girer. Johnson’ın kullanılmasını önerdiği 

hemşirelik rolleri: eğitme, rol modeli olma, danışmanlık yapmadır.  

3- Değerlendirme: Bireyin denge bozulmadan önceki davranış kalıpları göz önüne alınarak yapılır. 

Dengenin sağlanmış olması, bireyin davranış biçiminin içsel ve kişiler arasında tutarlılık göstermesidir.   

Johnson'ın modelinde, hemşirelik bakım sürecinin her evresinde, bireyin aktif katılımı vardır. Hastalık 

öncesi, hastalık sırasında ve hastalık sonrasında dengeyi sağlayıcı etkili davranışlar hemşire tarafından 

desteklenir. Denge sağlıktır, sadece hastalık değil, sağlığın sürdürülmesi için de hemşirelik girişimleri 

gerekir (Brown ve ark., 1998; Lobo, 1995).  

2.3.10. Davranışsal Sistem Modelinin Eşin Emzirmeyi Desteklemeye Uyarlanması 

Modele göre; bu çalışmada babalar davranışsal bir sistem, emzirmeye destek verme ise davranışsal sis-

tem iç (yaş, cinsiyet, boy, kilo, atılganlık, öz etkililik, beden imajı gibi) ve dış stresörlerin (aile, arkadaş, 

okul, içinde yaşanılan toplum gibi) etkisi altındayken dengenin kurulması sonucu ortaya çıkan olumlu 

ve istenen bir davranış olarak tanımlanmıştır. Olumlu davranışın gelişmesi ve dengenin korunabilmesi 

için dışsal dengeleyici güce, yani multidisipliner ekip yaklaşımına ihtiyaç vardır. Emzirmeyi başlatmak 

ve sürdürmek önemli bir halk sağlığı sorunudur. Sadece emzirme değil baba ve bebek arasındaki ilişki 

üzerindeki etkisi göz önüne alındığında babaların emzirme üzerindeki  etkisi sağlık profesyonelleri ta-

rafından emzirme de öncelikli konular arasında ele alınmalıdır. Bu nedenle sağlık çalışanlarının em-

zirme destek programlarında yer alması uygun görülmektedir (kaynak). Babaların emzirmeye ilişkin 

bilgileri, tutumları, karar verme sürecine katılımları, pratik ve duygusal desteği; emzirmenin başlatıl-

ması, sürdürülmesi, annenin emzirme sürecindeki sorunlarla baş edebilmesi açısından oldukça önemli-

dir. Ayrıca babaların anneye olan desteğinin bebeğin beslenme şeklini ve anne sütü verme süresini bü-
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yük ölçüde etkilediği, bu konuda desteklenen annelerin ise öz yeterliliklerinin arttığı, daha çok emzir-

meyi tercih ettiği ve daha uzun süre emzirdiği belirtilmektedir (Abbass-Dick ve ark., 2019;  Davidson 

& Ollerton, 2020; Rempel, 2017). Dışsal dengeleyici çevrenin öğesi olarak hemşire, okulda görülen 

zorbalığın bütüncül yaklaşımla ele alınarak birey üzerindeki olumsuz etkilerinin giderilmesi ve bireyin 

sağlıklı davranışı yeniden kazanmasına ve yeniden yapılanmasına yardım etmek amacıyla koruma, des-

tekleme ve uyaran verme işlevleri doğrultusunda hemşirelik girişimlerini planlar. Hemşire koruma 

işlevi doğrultusunda, babaların emzirme konusundaki yetersizlik algılarının belirleyerek, emzirme ko-

nusunda anne ve babaların birlikte ele alındığı toplum temelli çalışmalar planlayabilir. Uyaran verme 

işlevine yönelik olarak, yüz yüze ya da internet paylaşım platformlarında eşlerin birlikte katılacağı eği-

timler düzenleyebilir. Destekleme işlevine yönelik olarak; annelerin emzirmelerini desteklemeye teş-

viklerini sağlamak adına babalar için uygun toplum temelli ve bütüncül yaklaşım içeren müdahale prog-

ramları planlayabilir. Ayrıca emzirme sürecinde eşlerin duygularını karşılıklı olarak paylaşmaları konu-

sunda onları cesaretlendirme, emzirme sürecinde ebeveynlerin sosyal ilişkilerini destekleyerek sosyal 

becerilerini geliştirmelerine, annelerin benlik saygılarını ve emzirme konusunda öz yeterliliklerini yük-

seltmelerine ve baba bebek bağlanması konusunda babalara destekleyici yaklaşımlarda bulunma hem-

şirenin destekleme işlevleri arasında yer almaktadır (Gözükara, 2014; Uludağ & Öztürk, 2020).  

A. Belirleme 

1. Birinci Düzey:  

Çocukların ilk altı ay sadece anne sütü ile beslenmesi ve iki yaşına kadar sürdürülmesi, beş yaş altı 

çocuklarda görülen diyare, pnömoni ve beslenme yetersizliği gibi sorunların önlenmesinde oldukça 

önemli bir yere sahiptir. Ayrıca emzirme davranışı anne sağlığı üzerine demir eksikliği anemisinin ön-

lenmesi, doğum kontrolü, kilo kontrolü, diyabetten, meme, yumurtalık ve endometriyal kanserden ko-

ruma gibi katkılar da sağlamaktadır (Victora ve ark., 2016; WHO, 2020). Türkiye’de 6 aydan küçük 

çocukların %41'inin sadece anne sütü ile beslendiği; %42'sinin prelakteal (emzirme öncesi) besin aldığı 

ve sadece %34’ünün iki yaşına kadar emzirildiği bildirilmektedir (TNSA 2018). Babaların emzirmeye 

ilişkin bilgileri, tutumları, karar verme sürecine katılımları, pratik ve duygusal desteği; emzirmenin baş-

latılması, sürdürülmesi, annenin emzirme sürecindeki sorunlarla baş edebilmesi açısından oldukça 

önemlidir. Ayrıca babaların anneye olan desteğinin bebeğin beslenme şeklini ve anne sütü verme süre-

sini büyük ölçüde etkilediği, bu konuda desteklenen annelerin ise öz yeterliliklerinin arttığı, daha çok 

emzirmeyi tercih ettiği ve daha uzun süre emzirdiği belirtilmektedir (Abbass-Dick ve ark., 2019;  Da-

vidson & Ollerton, 2020; Rempel, 2017). 

2. İkinci düzey: 

Alt sistemler ve veriler:  

Bu çalışmada; yakın ilişki, bağımlılık, alma-boşaltma, başarı ve koruyucu savunma alt sistemleri kap-

samında veriler incelenmiştir. 

Yakın ilişki: Babaların eşleri ve yakın aile üyeleri ile olan ilişkilerinin incelenmesidir. Bireyin yakın 

çevresindeki kişilerle etkileşiminde, emzirmeyi ve bebek bakımına yardımcı olma istek ve davranışına 

izin veren ya da engelleyen bireysel ya da çevresel faktörler neler?  Bazı çalışmalarda babanın yaşının, 

mesleğinin, eğitim düzeyinin, çocuk sayısının ve maddi durumunun babanın bakıma katılması ve bebe-

ğine bağlanmasını etkilediğini ortaya koymaktadır (Aslan, ve ark., 2017; Evcili ve ark., 2017). Nkwake 
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(2009), yüksek eğitim seviyesine sahip babaların çocuklara bakma konusunda eşitlikçi bir görüşe sahip 

olduğunu, düşük eğitim seviyesine sahip kişilerin geleneksel bir görüşe sahip olduğunu ve bir çocuğun 

fiziksel bakımının annenin işi olduğuna inandığını belirtmiştir Babanın çalışma saatlerinin belirli olması 

ve esnek olmaması, çocuğa ayrılan zamanı ve kalitesini de arttırdığı bildirilmektedir (Rönkä ve ark., 

2017). Geleneksel aile yapısında genel olarak şu üç cinsiyet tutumu; “istihdam ve iş esas olarak bir 

erkeğin sorumluluğundadır”,  “kadınlar bakımdaki erkeklerden daha iyidir” ve “çocuk bakımı annenin 

işidir” yaygın olarak görülmektedir (Fisher ve ark., 2018).  

Bağımlılık: Babanın çocuğuna dair sorumlulukları yerine getirmesi baba-bebek bağlanması açısından 

da çok önemlidir. Babanın sorumluluk alması ve bakıma katılması bebeğin babaya bağlanmasını des-

teklerken, babanın da bebeğe bağlanmasında etkili olmaktadır (Fisher ve ark., 2018). Araştırmalar ba-

baların doğum sonrasında bebek bakımına katılımlarının ebeveynlik davranışlarını, anne-bebek ve aile 

sağlığını olumlu yönde etkilediğini göstermektedir (Sarkadi ve ark., 2008; Yargawa ve Leonardi-Bee, 

2015; Lee ve ark., 2018). Doğumdan sonra baba bebeğiyle fiziksel temas kurarsa, baba bebek arasında 

duygusal ilişki de başlamış olur (Aslan ve ark., 2017). Babalık rolü, sorumluluğu ve babaların çocukla-

rına daha fazla vakit ayırması, babalar için de yararlı olduğu düşünülmektedir.  

Alma-boşaltma: Babaların emzirmeye destek konusundaki bakış açılarının bilgilerine göre şekillendi-

ğini göstermiştir. Emzirmeyi teşvik etmek için ebeveynlerin daha fazla bilgilendirilmesi gereklidir. Ba-

baların emzirme partnerlerini etkili bir şekilde desteklemelerine yardımcı olmak için uygun müdahaleler 

tasarlamak ve uygulamak önerilir (Ngoen Hong ve ark., 2020).  

Başarı: Emzirme sürecinde eşleri tarafından desteklenen annelerin öz yeterlilikleri yüksek olduğu ve 

annelerin emzirme konusundaki bilgi ve motivasyon düzeyleri (emzirme tutumu ve eş desteği) arasında 

anlamlı ilişki bulunmuştur (Gözükara, 2014).  Araştırmalar, emzirmeye destek veren babaların emzir-

meye başlama oranlarını artırdığını, erken bırakmaya yol açan emzirme komplikasyon oranını azalttığını 

ve annenin emzirme çabalarının süresini artırdığını göstermektedir (Johnston, 2018; Gebremariam ve 

ark., 2020). 

Koruyucu Savunma: Birey kendisinden istenen yardım taleplerine nasıl tepki veriyor ve bu beklentinin 

yarattığı streslerle nasıl baş ediyor, kendisini nasıl savunuyor? Öfke davranışı gösteriyor mu?  

Cinsellik: Eşler arası evlilik uyumunun, cinsel rollerin gözden geçirilmesini; üreme sağlığı ve aile plan-

laması hakkında çiftlerin eğitilmesini içermektedir. 

B- Planlama ve uygulama: 

Sadece anne sütü alımı ve emzirme, bebeklerin ve annelerin kısa ve uzun vadeli sağlığını korumak için 

gereklidir (Victoria, 2016). Sadece anne sütü ile beslenme ve süresini hemşirelerin uygulamaları, anne-

lerin arkadaşlarından, aile üyelerinden ve sağlık profesyonellerinden aldığı rehberlik ve destekleri etki-

leyebilir (Rostamkhan ve ark., 2020). Emzirmenin başlanması ve sürdürülmesi, annenin eğitim düzeyi, 

çalışıyor olması, emzirmeye istekli olması, doğum şekli, annenin önceki deneyimleri, ebeveynlerin em-

zirme konusunda yeterince bilgilendirilmemesi, aile içi desteğin yetersizliği, emzirme öz-yeterliğini et-

kilediği bildirilmektedir (Khorasani ve ark. 2017; Aydın & Aba 2019). Emzirme döneminde eşleri tara-

fından bilinçli bir şekilde desteklenen annelerin daha az emzirme sorunu yaşadığı, öz yeterliliklerinin 

arttığı, daha çok emzirmeyi tercih ettiği ve daha uzun süre emzirdiği belirtilmektedir (Johnston 2018; 
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Abbass-Dick ve ark., 2019; Davidson & Ollerton, 2020). Uzun süre emzirmenin temel belirleyicileri, 

annenin birinci dereceden yakın çevresinin (eş, anne vb.) güçlü destekleri olarak tespit edilmiştir (Man-

hire ve ark., 2018). Emzirmenin desteklenmesi ve babanın bebek bakımına katılımlarının teşvik edilme-

sinde en önemli adım, profesyonel olarak hazırlanmış programlar doğrultusunda uygulanan girişimler 

ve sosyal beceri eğitimleridir.  

Planlanan girişimler: 

Koruma; emzirme davranışının devamlılığı açısından birey, aile ve çevresel risk etmenlerinin tanımlan-

ması, 

Uyaran verme; ebeveynlere emzirmenin önemi, emzirme teknikleri, anne sütünün yararları ve bebek 

bakımı konusunda planlı ve interaktif eğitimler verilmesi, 

Destekleme işlevine yönelik; babaların bebek bakımı davranışlarına ilişkin destekleyici geri bildirimle-

rin verilmesi ve motivasyonlarını arttırarak, uygun teknikleri kullanmaları konusunda cesaretlendiril-

mesi amaçlanmıştır.  

C- Değerlendirme: Hemşireler ve diğer sağlık profesyonelleri tarafından babalara emzirmeyi ve bebek 

bakımını desteklemeye teşvik edilmeleri için Johnson Davranışsal Sistem Modeli doğrultusunda verilen 

eğitim sonrasında, babalarım emzirmeye desteğinin, annelerin emzirme öz yeterliliklerinin ve baba be-

bek bağlanmasının artırılması hedeflenmektedir. 

SONUÇ  

Emzirme davranışının desteklenmesine yönelik bakım girişimleri anne ve bebeğin ötesinde, özellikle 

babalar ve tüm sosyal destek kaynaklarını kapsayacak özellikte olmalıdır. Bu çalışmada; önemli bir halk 

sağlığı sorunu olan emzirmenin sürdürülmesinde babaların desteğinin teşvik edilmesi için kuramsal te-

melli bir yaklaşım modeli sunulmuştur. Bu modelin sağlık profesyonelleri ve özellikle hemşireler tara-

fından kültürel özellikler göz önünde bulundurularak kullanılabileceği düşünülmektedir.  
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Şekil 1. Davranışsal sistem modeline göre babaların emzirmeye desteği 
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